74 Quod vero ad S. Ambrosium attinet, saepe, eum in Psalmum 118 sermone 17, num. 6, aliisque etiam locis eum in modum disseruisse, ut dubium vix sit, quin nonnullis Chaldaeorum erroribus Abramum aliquando implicitum fuisse, censuerit. Verum enim vero, tametsi S. Ambrosius, ductus auctoritate Philonis Judæi, quem et in seconde rerum fere omnium mystica seu allegorica significatio passim sequitur, Abramum Chaldaeorum impetrata aliquando pollutum fuisse, existimasset; non tamen in hac re historica illius magis, quam Philonis ducis sui, auctoritas pondus habet, ac vel idcirco etiam, quod nulla quoque

sed nec es
Homilia qua-
dam, S. Chry-
sostomo

perperam tri-
buta, Abra-
mus idolola-
trix argu-
potest,

neque id valis-
evincit S.
Ambrosii au-
toritas.

A que quibus suam stabiliret opinionem, testimonia ex sacris Litteris adduxerit, nec ullum laudari antiquum scriptorem, qui Abram gesta ex historiæ criticese legibus recensens, eum aliquando idololatram fecerit. Denique etiam si præter Philonem et S. Ambrosium, unus alterve insuper e sanctis Patribus Ambrosio consensisse ostenderetur; non propterea tamen solo eorum iudicio sat firme adversariorum opinio stabiliretur, neque idcirco communis sanctorum Patrum sententia dici ullo modo posset. Nunc discussis nubibus, quibus nostræ sententiæ veritas obscurari poterat, eam in aprico statuamus.

§ V. Abramum idololatriæ purum semper fuisse, variis argumentis testimoniisque ostenditur.

Ex alii-
mo sacra-
Scriptura

Est id librorum tum veteris tum novæ legis scrip-
toribus familiare, imo, ut ita dicam, per-
petuum, ut virorum pietate illustrum, quos
B memorant, non virtutes modo præclaraque eo-
rum gesta ob oculos ponant, sed et eorum, si
qui fuerunt, graviores casus vel peccata publice
comissa, veluti ex professo diserte enarrant. Ita
in Novi Testamenti libris, ut alia mittam exempla,
Pauli probra, Thomæ incredulitatem, sancti latronis sclera, Petri trinum negationem,
Matthæi peccata; et in veteris legis codicibus Da-
vidis cum Bethsabee adulterium, secutumque Uriæ
homicidium, Moysis ad Aquam contradictionis dif-
fidentiam, Aaronis nimiam in confidendo vitu-
lo aureo obsequientiam, quorundam filiorum Ja-
cob peccatum, idololatriam Thare, ebrietatem
Noe aliorumque delicta, neutiquam in sacris
voluminibus dissimilares cernimus. Cujus rei hanc
Bellarminus de Officio principis in Vita S. Jo-
seph Patriarchæ optissimam rationem reddit,
quod veridica et liberrima Spiritus sancti vox sit,
quodque Spiritus sanctus in Scripturis suis neque
aduletur improbus, neque justis peccantibus par-
cat, et ubiqutam bona, quam mala opera detegat,
ut S. Gregorius in principio libri 2. Moralium
C docet. Atque hinc, cum Scriptura peccata filiorum Jacob in medium protulerit, ut incestum Ruben, crudelitatem Simeonis et Levi, fornicationem Iudeæ, et odium filiorum Jacob adversus innocentem fratrem Joseph, nec tamen grave aliquod delictum a Joseph admissum narraret, rectissime laudatus Bellarminus colligit, eique omnino consentit Benedictus XIV PP. tom. 3 de Canoniz. Sanctorum cap. 39 num. 4, ab eo (Patriarcha Joseph) non fuisse ullum peccatum (grave nempe) commisum, quandoquidem sacra Scriptura nullum ejus peccatum commemo-
rat.

de prætesa
Abrami ido-
lolatria si-
lentio,

Sed quorsum ista, inquires, quave ratio-
ne hæc ad argumentum, quod hic tractatur, at-
tinet? Respondeo, hæc ideo a me in antecessum
disputata atque ob oculos posita fuisse, ut pari
modo, numquam ab Abramo, idololatriæ cri-
men admissum fuisse, evineam. Etenim, cum
Scriptura sacra, ut supra num. 51 ostensum fuit,
inter idololatras Israëlitici populi majores non
recenseat Abramum, nec eum paterni erroris
participem statuat; non minus hic gravissimo
idololatriæ crimine immunis haberri debet, quam

ipse Joseph a fornicationis alterius fraterni
delicti suspicione vindicandus sit. Quin imo quod
ex sacrorum codicum de Abrami idololatria si-
lentio conficitur, argumentum non uno ex capi-
te pro illius potius, quam pro Josephi innocen-
tia militat. Etenim, præterquam quod in illis
longissime frequentior si Abrahami, quam Jose-
phi, mentio, atque adeo magis mirum videri de-
beat eorum de illius idololatria quam de hujus
fornicatione similive criminis, si uterque reus fu-
isset, allissimum silentium; occurruunt tum in Ve-
teris tum in Novi Testamenti libris loci complu-
res, quibus, si revera in idololatriam aliquando
prolapsus, indeque divina gratia retractus postea
fuisset Abramus, tam memorabilis facti mentio
non omitti potuisse videatur.

77 Ac primo quidem omnino mirum videri
debet, cur ea tot prophetis, qui Israëlitæ, in
idololatriam frequenter lapsos, ad veri Dei cul-
tum delictique rationibus adducere conatisunt, ne-
mo unius reperiatur, qui ipsis ante oculos posue-
rit communis sui omnium patris exemplum, ad-
hortatusque eos sit, ut, qui deos alienos vel mi-
litiam coeli adorando, seculi fuerant Abramum
errantem, sequerentur etiam et pœnitentem, ve-
rique Dei culti dein constantissime devotum :
quod iis sane, qui patre Abraham tantopere E
gloriabantur, non potuisse non esse potentissi-
mum ad detestandas impias superstitiones incita-
mentum, exemplumque non minus efficax, quo ad
constantem perpetuunque supremi Numinis cultum
deinceps impellerentur. Adhæc, quamquam in Israëlitica gente non defuerint homines, inge-
nio ad excusandas, ut Scriptura loquitur, excu-
sationes in peccatis versatili et perarguto pollentes;
nusquam tamen ipsi, cum ob præstylum ali-
quandiu alieni diis cultum seu a prophetis seu ab
aliis viris piis acerrime objurgarentur, culpam
suam communis Parentis sui exemplo excusare,
illore se vel tantillum tueri, in animum induxisse
leguntur.

78 His adde, quod in Actis federis, Esdræ et Nehemia opera a Judæorum principibus, sa-
cerdotibus et Levitis cum Deo iicti et obsignati,
quo ii, uti legere est Esdræ lib. 2 cap. 9 v. 2,
confitebantur peccata sua et iniquitates patrum
suorum, et ita quidem singillatim, ut patrum
suorum in deserto superbiam, et idololatriam,
aliaque dein in ipsa terra Chanaan admissa fla- F
gitio non prætermittant, nulla tamen de Abramis
in idololatriam lapsu mentio fiat; ut contra,
cum v. 7 Abramum a Deo electum, eductum
que de igne, de quo infra agetur, Chaldaeorum, ac
v. 8 eis ejus fuisse coram Deo inventum fidele,
asserant, non obscure eum ab omni idololatriæ
suspicione vindicent. Quæ sane, ut alia mittam
ex Veteri Testamento exempla, non lexe indici-
um præbent, non fuisse unquam Sanctum fidelium
Patrem turpissimo idololatriæ crimine pollu-
tum, uti etiam Perierius in cap. xi Genesis disp.
17, pag. mihi 430, adductis ea Novo pariter
Testamento exemplis, in hunc modum con-
tentit: Et vero, inquit, si aliquando fuisset
Abraham impia falsorum deorum superstitione
obstrectus et contaminatus, et fuisset ex ea per
Dei gratiam extractus; ejus rei tam memorabilis
et tam insignis ad commendationem divinae
misericordiae erga peccatores exemplum
et documentum non fuisset tacitum in sacris lit-
teris.

79 Usus in primis fuisset eo exemplo Paulus
in

AUCTORE
J. G.
ius et S.
Pauli de
Abraha
dissentis,

in Epistola ad Romanos, cum illud disputat:
"Omnes peccaverunt et egent gloria Dei: justificati gratis per gratiam ipsius." Et quemadmodum exemplo Abrahæ argumentatur Paulus, hominem non haberi justum apud Deum ex propriis ipsis operibus, sed per gratiam Dei gratuito condonantis peccata, hominemque in suam gratiam et amicitiam recipientis, ita ejusdem Abrahæ usus esset exemplo ad demonstrandum inenarrabilem Dei benignitatem, qui ex impio faciat justum, ex hoste amicum, ex mancipio diaboli filium Dei. Et, cum paulo post disputationem: "Ubi autem abundavit delictum, superabundavit gratia," ad id vel comprobandum vel illustrandum, hujusmodi exemplum Abrahæ mirifice accommodatum fuisse. Denique, ficut ipse fatetur ingenue et præ se fert, se contumeliosum, blasphemum et persecutorem ecclesie Christi fuisse, sed misericordiam esse consecutum a Deo, ut per ipsum Deus inestimabiles bonitatis et clementias sue erga peccatores dvitias ostenderet: ita quoque tam illustri exemplo Abrahæ id ipsum confir-

B masset.

utque ex
verbis Chri
sti Abramus
idolatrie pu
rus statu
debet:

80 Hactenus laudatus Pererius; cuius argumentis, nescio, an non et aliud ex Evangelio Joannis capite 8 adjungi merito queat. In eo enim Christus adhortans Judæos, ut se verum Dei filium crederent, agnoscerent veritatem, patremque communem Abraham, quo verbis tantopere gloriabantur, factis suis imitarentur, ita v. 39 eos alloquitur: Si filii Abrahæ sitis opera Abrahæ facite, qui nempe, ut a. 56 subditur, exultavit, ut videret diem Christi, ac vidit et gavissus est: quæ guidem tam absolute ac sine ulla inter Abrahæ opera distinctione dicta nonvidetur illa ratione cum illa sententia coherere, quæ Judeorum patrem sat longe temporis spatio non modo non agnovisse, quod super omnes homines signatum est, lumen vultus Domini, sed et, sectando impium idolorum cultum, gravia non secus, ac quæ ipsi tum Judæi meditabantur, crimina perpetrasse, contendit. Neque vero ex solo sacrorum Codicum de Abramis in imprias superstitiones lapsu constanti silentio eum idolatriæ criminis purum statuimus, sed et non paucis aliis Scripturæ sacrae veterumque scriptorum testimonias sententia hec nostra stabiliri potest.

C idque aucto
ris Libri

81 Ac primo quidem auctorem libri Sapientiae, quem divinitus afflatum fuisse, nemo Catholicus negat, in rem nostram dissidentem audiamus. Hic auctor sacer, propheta simul et doctor, ostensurus cap. x primorum Patriarcharum exemplis, divinam Sapientiam in servandis tenuisque hominibus elucere, ab Adamo, quem divina sapientia a delicto suo eductum fuisse, v. 2 testatur, progressiatur ad Noë, virum justum, quem, cum aqua diluvio deleret terram, eadem divina Sapientia servatum, v. 4 affirmat, ac mox, priusquam justi Lot, a pereuntium Pentapolitarum excidio liberati, v. 6 exemplum proponat, in hunc modum v. 5 de eadem Sapientia loquitur: Hæc et in consensu nequitate cum se nationes contulissent, scivit Justum et conservavit sine querela Deo, et in filii misericordie fortè custodivit: quæ verba non de alio Justo, quam de Abraham, intelligenda esse, tam sacri scriptoris scopus, ordoque, quem in enumerandis patriarchis sercat, tum Abrahæ, tot tantisque præ ceteris divinis Sapientiae Bonitatisque documentis illustrati, præstantia, tum denique ipse sacer contextus demonstrat, ac tam perspicue qui-

dem, ut ipsem Calmetus in hunc locum, tametsi alibi Abramum idololatram aliquando fuisse, contendat, de eo tamen cit. cap. Sapientiae sermonem esse, non inficiatus sit, rectissime nimis censens, postremis versus ejusdem verbis nimis perspicue mirandam Abrahæ fortitudinem ad immolandum filium suum designatam fuisse, quam ut negari possit.

82 Igitur, cum Scriptura ex eorum numero, qui in consensu nequitate se contulerunt, seu post tentatam turris Babel extictionem in idolatriam aliquaque peccata prolapsi sunt, manifestissime excipiunt Abramum, utpote quem divina Sapientia scivit, seu, ut Greca habent, quem inventit justum et conservavit sine quarela Deo; quid est, quo minus, invalescente idolatria, hujus nequitate immunem illum et semper veri Dei cultorem fuisse, credamus, præsertim cum auctor libri Sapientiae, qui paulo ante Adamum a delicto suo eductum fuisse, retulerat, simile nihil de Abramo narret, at contra sine ulla temporis distinctione eum, ut mox dixi, justum et sine querela, deficientibus passim aliis, inventum a Deo conservatumque, diserte scribat. Nec video, cur, E

ut contendit Calmetus, generalia hec Scriptura verba ad illud vitæ Abrami spatium, quo evocatus a Deo fuit; nam, cum sacer scriptor Abramum pari modo justum ac sine querela Deo conservatum vocet, quo S. Lucas Joannis Baptista parentet cap. i a. 6 Justos et incedentes... sine querela vocat, consequens sit, ut Abramus æque, ac ipsi, sine ulla temporis exceptione Justus et sine querela Deo conservatus fuisse statuatur, utque adeo verus Dei cultor, nihilque minus, quam insanus idololatralia aliquando fuerit.

83 Atque ita quidem memoratum capitiū x Sapientiae versum intelligendum esse, erudit ostendit Laurentius de A. Ponte tom. 2 Comment. in Sapientiam Salomonis a pag. 140, adductus etiam variis rationibus, ut Abramum nullo modo in idolatriam lapsum, sed sine ulla querela Deo conservatum fuisse, evincat, quarum unam hoc transcripsisse non pigebit. Quia, inquit, cum ipse sit pater fidei et credentium juxta Apostolum ad Rom. cap. iv, a. xii; credentium, inquam, non solum Judaorum sed gentilium; "Ut sit pater," inquit "Apostolus, omnium credentium per præceptum: Fuit reputetur et illis ad justitiam, et sit pater circumcisio, non iis tantum, qui sunt ex circumcisione: sed et iis, qui sectantur vestigia fidei; ac si dicaret, inquit sanctus pater Remigius hic, alii in verbis: Non illis tantum Judeis est Abraham pater, vel reputatur fides Abraham ad justificationem, qui descenderunt a progenie illius, postquam Circumcisionem accepit; sed et iis gentibus, qui imitanti exempla fidei, quæ est in præcepto patris nostri Abrahæ." Ergo quomodo idololatralia, qui pater fidei etiam dicitur gentilium? Dissonum quippe a ratione videtur, ut pater futurus veræ fidei omnium gentilium, ipse infidelis prius ac cum illis gentilis [fuerit:] rationabilius ergo dicetur, nunquam sanctum Parentem a vera fide descivisse semper verum Dei tenuisse cultum.

84 Id ipsum etiam innuit Jesus, filius Sierach, dum Ecclesiastici cap. 44 viros gloriosos parentesque suos virtute insignes laudans, Abramum Henoch et Noë observatione legis Excelsi parem, ino superiori in gloria facil, eumque, haud secus atque ipsos, placuisse Deo, justumque inventum fuisse, scribit. Hæc enim de priori vitæ ejus spatio, quo necdum is in carne sua sta-

re

et auctoris
Libri Eccle
siastici,
quod ex
S. Paulo fir
matur,

A re fecerat testamentum, intelligi oportere, non obscure Ecclesiasticus indicat, ita loquens §. 20 et 21: Abraham magnus pater multitudinis gentium, et non est inventus similis illi in gloria: qui CONSERVAVIT LEGEM EXCELSI, et fuit in testamento cum illo. In carne ejus stare fecit testamentum et in tentatione inventus est fidelis. Quibus sane verbis non minus ab Abramo, quam a Noë et Henoch, perpetuis Dei cultoribus, turpissimum idololatria scelus removisse sacer Scriptor dicendus est, ac vel idcirco etiam, quod eum e falsorum deorum superstitutionibus divina gratia extractum aliquando fuisse, nuspam dicat, id alioquin, ut ex cap. 47, §. 18 colligere, est, aperte commemoraturus, si quemadmodum aliquando David, ita etiam Abramus in grave aliquod crimen prolapsus fuisset, atque, uti Davidis, ita pariter Abrami, peccata Dominus purgasset. Hisce bina nunc subno minus certe dilucida testimonia, quæ, quamvis de prompta non sint ex libris, quos sacra Tridentina synodus pro canoniciis habuit, non exigui tamen in hac re historicæ ponderis esse debent, utpote profecta ab auctoribus admodum antiquis, quos nonnulli e B sanctis Patribus, etiam velut sacros, laudarunt; ut proin parem certe, ac quilibet antiquis rerum que Judaicarum peritus scriptor, imo etiam multo majorem fidem mereantur.

tum et Oratione Monostichis regis

55 Exordior ab insigni illa Manasse, regis Iuda, Babylone in vinculis delenti, ac peccato rum suorum veniant deprecantis, Oratione, quam vetustissimus auctor, eidem regi forte coeversus, scriptis mandavit. In hac ita Deum alloquitur penitens rex: Tu igitur, Domine Deus justorum, non posuisti penitentiam justis, Abraham et Isaac et Jacob, iis, qui TIBI NON PECCAVERUNT: sed posuisti penitentiam propter me peccatorem, quoniam peccavi super numerum arenæ maris, videlicet adorando omnem militiam cœli et colendo idola, ut lib. 4 Regum cap. 21 narratur. Cum ergo Oratione illa non inducatur Manasses idolatriam, a se exercitam, exemplo Abrami, aliquando etiam idololatreæ, excusans, ut contra inter justos, qui numquam penitentia eguerunt, Abramus præ ceteris illis commendetur; nemo est, qui non videat, ab Orationis illius auctore ac verisimilius a tota cum eo antiqua Judæorum synagoga Abramum habitum fuisse, ut idololatria C criminis omni vilie sua spatio immunem, tantumque divino munere prædictum justitia, ut de amissione graviori aliquo peccato penitentiam agere necesse non haberetur.

et verbis Libri 4 Esdræ,

86 Alterum nunc habe ejusmodi testimonium ex lib. 4 Esdræ cap. 3. In eo Esdras, relato Adæ lapsu, ex quo in eum posterosque omnes inducta mors fuit, §. 8 et xi asserit, eo ipso tempore, quo gentes omnes ambulabant in volvante sua Deique præcepta spernabant, derelictum unum ex his fuisse (Noë scilicet cum dono sua) et ex eo prodidisse justos omnes, qui post diluvium extiterunt; ac dein a §. 12 subdit, sic itidem ex ipso tempore, quo gentes coepissent iterato impietatem facere coram Deo, electum ex his fuisse Abramum, quem dilexit Deus, cui et voluntatem suam demonstravit et testamentum dispositus aeternum. Itaque, cum hic auctor Abramum, ingravescente inter gentes impietate, a Deo electum dilectumque eodem modo fuisse asserat, quo modo Noë ante diluvium derelictus seu inventus fuerat justus; consecratio ex hoc testimonio fit, ut non magis post diluvium Abr-

mus, quam ante illud Noë, gravi aliquo criminis, neendum idolatria pollutus fuerit. Atque ita quoque vel ipsi, quos Eusebius lib. 9 Præparationis Evangelice a cap. 16 laudat, antiquissimi gentilium scriptores de Abramo sensisse videntur dum eum non modo a siderum ac idolorum cultu alienum, sed et ut virum summa sapientia, morum integritate ac singulari pietatis studio constanter prædictum, passim depingunt, eumque suis virtutibus divinam gratiam seu amicitiam sibi conciliasse, narrant.

87 At nonnulla quoque eorum testimonia, quo scriptorum, quos laudant adversarii, auctoritati auctoritas, eaque melioris note, opponatur, huc ac parte transcribamus. Laudatus a Flavio Josepho lib. 1 Antiq. Judaicarum cap. 8 Berossus de Abramo his verbis apud eum loquitur: Post diluvium autem decima aetate (nempe secundum chronologiam illam, quam etiam 70 Interpretes secuti sunt) apud Chaldeos ERAT QUIDAM JUSTITÆ CULTOR vir magnus, et sideralis scientiae peritus. Ex Eupolemo vero Polyhistor Alexander, apud Eusebium cit. lib. cap. 17 laudatus, in hunc modum de Abramo scribit: Idem (Eupolemus) aetate decima Camarinæ, quæ Babylonie civitas est quamque Urien (alias Ur Chaldaeorum) nonnulli vocant, Græci Chaldaopolim interpretantur, Abraamum natum esse tradit, qui cum nobilitate ac SAPIENTIA OMNIBUS ANTEVERIT, tum vero astrologiam pariter et Chaldaicam (nempe rerum cælestium scientiam) invenerit, et SINGULARI STUDIO PIETATIS DIVINAM SIBI GRATIAM CONCILIARIT. Hunc porro divino jussu, collocato rerum suarum in Phœnicia domicilio, solis lunæque conversiones ac reliqua id genus omnia Phœnices docuisse; quæ res summe gratiosum eum apud regem effecit.

88 Melo quoque, tametsi adversus Judæos Opus integrum ediderit, Abramum tamen sapiens laude insignem fuisse, apud Eusebium cit. lib. cap. 19 testatur, nullo prorsus addito indicio, ex quo, Sapientem illum eo unquam insaniæ devenerit, ut creaturis pro Creatore divinos honores impenderet, conjicere queas. Quid? Quod illis omnibus etiam antiquior Orpheus, ab Eusebio lib. 18 Præparationis Euangelica pag. mihi 665 laudatus, non obscure omnem idolatriæ laborem ab Abramo removeat, dum ab eo, ex solis siderumque motu, genitorem rectoremque orbis Deum agnitus fuisse, scribit, ita inter cælera, ex Latina Francisci Vigeri versione, canens:

Ergo age, carpe viam; solum, interituque carentem

Suspiciens Genitorem orbis. Quem talibus ecce

Prisca virum nobis olim monumenta loquuntur.

Unus, et ex sese Deus est, idem omnia condit,

Ac mundi late partes se fundit in omnes.

Mortales fugit ille oculos, animoque videatur...

Unus eum imperio mortalia fata regentem NOSSE ALIQUIS POTUIT CHALDEO A SANGUINE CRETUS:

Norat enim, qua magnus iter sol flectat in orbem etc.

89 Audiamus modo, quid de Israëliticæ gentis Patre Flavius Josephus lib. 1 Antiq. Judaicarum cap. 8 memorie prodiderit. Cum (Abrahamus)

ac singillatim Flavii Josephi auctoritate confirmatur,

AUCTORE
J. G.

mus / jam esset annorum LXXV, monitus oraculo / veri Dei / Chaldaem terram mutavit Chananaea, quam et ipse habitavit et posteris reliquit : vir sapiens ex aequo et eloquens et in conjectando sagax. Cumque ob virtutem eximiam (inter Chaldaeos etiamnum degens) sapiens esset prae ceteris habitus, ausus est vulgo receperat de Deo persuasionem convellere, et in melius vertere. Ergo primus omnium clara vox predicavit, unum esse Deum rerum universitatis conditorem; de cetero, si quid ad felicitatem conferat, non nostris nobis viribus, sed illius voluntate contingere; quapropter huic uni (Deo) honorem deberi, huic gratias agi oportere. Quam ob rem cum Chaldei Mesopotamiaeque ceteri contra se insurgerent, consilium migrandi cepit, et voluntate ac favore Dei freatus terram Chananeam tenuit ; ubi sedibus positis Deo struxit aram et hostias mactavit. Teste igitur Josepho, tantum abest, ut Abramus aliquando alienis diis litarit, ut contra simul ac per etatem ac sapientiam licuit, receptam vulgo idolatriam convellere, indigenisque unius veri Dei fidem religiosumque cultum suadere fidentis B sime cooperit ; que, nescio, an aggredi ausus fuisset, si ipse aequo, ac contributes sui, idolorum cultui fuisset addictus.

90 Nec praefatos modo auctores gentiles, Remque Judaicarum scriptorem Josephum, sed et, praeter sanctos ecclesie Patres, quos § iv nobis, si Ambrosium excipias, non adversari, at potius favere ostendimus, alios quoque etate et eruditione præstantes viros huic sententia adstipulantes habenus, quorum, ne longior sim, tria dumtaxat subjeciam testimonia. Et Eusebius in primis, enumerans lib. i Preparationis Evangelicæ cap. 8 viros illos, quos Deus præcipuo amore, ob summam eorum pietatem morumque integratatem, complexus est, postquam de Enos, Henocho, Noë et Melchisedecho verbis fecerat, de Abraham ita pag. 309 prosequitur: Atque hoc in numero (nempe eorum, qui unius a natura inditæ rationis legumque scripto nullo comprehensarum ductu et rectam virtutis viam feliciter tenerunt etc... ad vitam singulari cum sapientia tum religione cultuque divino transvolarunt). Abramus etiam ille, quem generis (Israélitici) principem universi predican, jure a nobis meritoque censeatur. Hujus enim justitia divinorum C quoque oraculorum testimonio commendatur.. et tanta ejus profecto, si cujusquam alterius, integritas atque religio, eadem quo superiorum illorum (Enos nempe ceterorumque) prædicacione celebratur. Quibus sane verbis dilucide Eusebius testatur, Abramum non minus, quam Enos, Henochum et Noë, fuisse omni ritu sua spatio veri Dei cultorem, tantumque ejus quantum priorum illorum patriarcharum, semper fuisse integratam atque religionem, ac pari prædicatione celebrandam,

91 Id ipsum, uti ante innui, dissertissimis verbis alibi confirmat laudatus Eusebius, nimirum lib. i Demonstrationis Evangelicæ cap. 5, pag. 9, ubi de ratione novi Testamenti disputans, quam recte ait ita oportuisse institui, ut omnibus gentibus ad vitam prodesse posset, ut ne prorsus ullo modo, ullave ratione, qui hoc vite institutum ingredi vellent, impedirentur; neque aut regionis, aut generis, aut loci, aut alterius cuiuspiam rei omnino causa, possent excusari, mox ad rem nostram hæc subdit: Talis

porro et lex et vita plane exstitit ea, quæ a Salvatore nostro Jesu Christo instituta est, quæ præsca illa et ipse Moses antiquior instauratur religio, ad cuius normam et Abraham et ejus maiores (puta Heber, Sale, Sem, Noë, atque antediluviani patriarchæ) vixisse, facile demonstrantur. Quod si velis Christianorum vivendi rationem, atque eam, quam Christus per omnes gentes disseminavit, religionem, cum eo et religionis et justitiae instituto comparare, et contendere, quo et Abraham et Abraham similes usus, divinas Litteras prædicant, facile unum atque idem agnosces. Siquidem illi a multorum deorum cultu atque errore recedentes, et ab ea, quæ simulacris addicta erat, superstitione avertentes seipso, mentis oculos super omnem, quæcumque oculis cerni possit, naturam substulerunt: NEQUE VERO ILLI AUT SOLEM AUT LUNAM AUT ALIAM QUAMPIAM UNIVERSI PARTEM PRO DEO UNQUAM COLUERE: sed ad unum supremum, ipsum utique altissimum cœli et terra opificem se ipsos attollere non dubitabant.

92 Hactenus Eusebius postremo hoc loquendi modo perspicue monstrans, quo sensu intelligenda sint, tum quæ ipse alibi, tum quæ sancti Patres num 64 et seqq. de Abramo scripserint verba, quibus eum a simulacrorum cultu recessisse indeque evocatum a Deo fuisse, tradunt; videbile, non quod ex idolatria, cui prius addictus fuisse, retractus ad veri Dei cultum fuerit, sed quod supremi Numinis gratia et naturali lumine illustratus, dum plerique sui temporis homines creaturam pro Deo habebant, ipse verum Deum agnoverit colueritque, atque ita a simulacrorum cultu recesserit, patruumque reliquerit errorem, seu, ut Augustinus loquitur, a Chaldaeorum superstitionibus liberatus fuerit. Recensisit supra Eusebii verbis consona tradit S. Joannes Chrysostomus Homil. 36 in caput 14 Genes. tom. 4 editionis Parisiens. col. 362 et seq. ita de Abramo disserens: Attende itaque, obsecro, quomodo AB INITIO postquam indole sua et insita natura nostræ scientia bene usus est, nullum externum sortitus doctorem, sed et ab infidelibus parentibus educatus divina apparitione potitus est. Nam, QUA PRIMA ETATE NON SEQUITUR EST ERROREM PATERNUM, sed pieta tem erga Numen exhibuit, ideo supernam visitationem statim obtinuit, cum adhuc in Chaldaea F esset.

93 Denique his affinia tradit Suidas in Historicis, seu in Lexico, verbo Abraam, ubi et dictor suorum vadem facil Philonem libro, qui ΒΙΟΣ ΠΛΟΑΤΙΚΟΥ seu Vita viri civilis inscribitur. Fatendum tamen, in omnibus, quas quidem vidi, hujus libri editionibus, nullum prouersus verbum hoc spectans repertum a me fuisse. Verum, sive Suidas interpolatum Philonis Opus præ oculis habuerit; sive revera Philo, quæ de Abrami idolatria ante scripsera, postmodum retractarit, eaque lucubratio demum excederit; equidem eo saltēm conductit Suidæ testimonium, ut manifeste pateat, quan sit scriptorum pene omnium etatūm judicio probata ac stabilita nostra sententia, quamqua adeo probabilior opposita dicenda sit. En modo ipsa Suidæ verba ex editione anni 1619 pag. 24: Hoc autem, inquit, quod ego dico, et Philo Hebraeus philosophus in Viri civilis Vita suo testimonio confirmabit..... Testabitur autem, imaginum

consentienti-
bus Eusebii,
lib. Prepa-
rationis
Evangelicae

etrurus Li-
bro Demon-
strationis
Evangelicae

A num (*imo idolorum, ut vox Græca sonat*) cultum cœpisse a Serucho, et viguisse usque ad tempora Tharae, patris Abrahami, qui Abramus NATUS QUATUORDECIM ANNO, ET DEI COGNITIONE DECORATUS AC ILLUSTRATUS, suum patrem admonuit his verbis : Quid seducis homines, ob lucrum perniciosum, hoc est ob imagines? (*imo idola.*) Non est alius Deus, nisi ille, qui in celis est et regnat, qui etiam universum mundum fabricavit. Quibus et alia adjungit Suidas, unde Abramum nullo unquam tempore idolis serviisse, at contra acerrimum, quantum in se erat, iis indixisse bellum, testatur.

§ VI. Abramus uxorem dicit, quæ vera ejus soror fuisse non probatur

B

Abramus uxorem duci-

Cum jam id ætatis esset pius veri Dei Famulus, ut pro recepto tunc more liberis operam daret, suadente, aut certe consentiente patre Thara, uxorem duxit decennio se juniores virginem, sibi consanguineam, egregiaque formam conspicuam, qua divini Nuninis jussu postmodum vocata est Sara. Hæc partim sacrae Litteræ Genes. cap. xi ſ. 29 et cap. 17 ſ. 15 et 17 diserte tradunt, partimque suadent solita Abramis in Deum pietas et digna tam sancto Filio in patrem reverentia. At magna rursus inter sacrae Scripturæ interpretes de hoc Abrami coniugio controversia est, aliis, Saram fuisse filiam Tharae stricte dictam, seu ab eo proxime, ex diversa tamen ab Abræ matre, uxore genitam; aliis contra, non nisi per Aranem ex Thare ortam, seu non Tharae filiam, sed neptem fuisse, contendentibus. In omnibus, qui Saram nec Tharae, nec Aranis, nec Nachoris, sed, nescio, cuius Abrami fratris filiam fuisse, volunt; alii vero, qui, quidquid sit de proprio ac naturali patre ejusdem Saræ, eam filiam Tharae adoptivam, atque ita Abræ sororem faciunt. Verum cum utraque postrema opinio obscuris incertisque conjecturis tantummodo nitatur, visum est in utraque confundenda operam non perdere; at potius studiosis, atque, quod id ac veram aliquot Scripturæ sacre locorum, scriptorumque veterum intelligentiam conducit, penitus examinare, utra ex duabus prioribus probabilior, atque adeo amplectenda videatur sententia, illane, quæ Abramum sui patris filiam, ex alia tamen matre natam, uxorem ducuisse, adstruit; num potius ea, quæ eum, non nisi sui fratris Aranis filium, seu neptem, ut vulgo vocant, ducisse uxorem, contendit.

95 Priorem ex his cum Clerico, Calmeto aliisque aliquot recentioribus tuerit jam sèpe laudatus Wilhelmus Smitius in sua Prolegomena Geneseos, citatque num. 119 Clementem Alexandrinum lib. 2 Stromatum sub finem, S. Hieronymum lib. Questionum Hebraicarum in capit. 20 Geneseos ac denique Lippomanum in Catena, Cajetanum ad Genes. xi et 20, nec non Dominicum Sotum lib. 2 de Just. et Jure; ac mox num. 120 opinionem, quæ Saram a Thara proxime progenitam adstruit, altera probabiliorē reddere hocce ratiocinio conatur. Videntur, inquit, id verba Gen. xx, 12: ALIAS AUTEM ET VERE SOROR MEA EST, FILIA PATRIS MEI, ET NON FI-

LIA MATRIS MEÆ, aperte innuere; neque clarioribus uti poterat Abraham, ut illum consanguinitatis gradum se inter et Saram designaret. Hinc S. Hieronymus in locum cit. in QQ. alteram reji- ciens sententiam, " Magis sonat," inquit, " quod " Sara soror Abraham fuerit, " atque addit: " In excusationem ejus dicimus, needum illo tempore tales nuptias Lege prohibitas. " Se loqui VERE, nude, aperte, sine ambage, absque equivoco ullo, protestat Abraham, dum eam sororem ac filiam patris asserit. Quid rei est, ut nos istud per ambages explicemus; nec simpliciter, ut sonant, Viri sancti verbis assentiamur? Hactenus Smitius mox ex eodem Calmeto, quem potissimum hic ducem sequitur, hæc subdentes: Hujusmodi connubia eo tempore apud Hebreos vetita fuisse aut irrita, nulla lego docemur.

96 Aque hec sunt Achillea, quibus hæc op- ex verbis
Abrami Ge-
nes. cap. 20

natio propugnari solet, arma; quæ tamen an non occulo aliquo vitio laborent, aut saltem an non soliditate armis adversantium cedant, diju- dicandum æquis arbitris relinquon. Et vero, dum E sacrae Scripturæ verba ejusmodi occurunt, ut geminos, in quo plures etiam sensus litterales diver- sos pati videantur, tunc nulla ex parte melius certiusque, quam vel ex divini scriptoris scopo, vel ex illius, quem loquentem sistit, proposito, rerumque ac temporum adjunctis, genuinum eorum sensum eruvi posse, non inficiabitur, arbitror, quisquis est in sacrarum Litterarum stu- dio vel mediocriter versatus. Dispiciamur igitur, in quo rerum satatu, quove ex fine verba illa Alias autem et vere soror mea est protulerit Abrahamus, de uxore sua sermonem cum Abimelecho habens. Scriptura teste, Vir Sanctus uxori sue persuaserat, ut in omni loco, ad quem si- mul ingredierentur, diceret ea se ejus sororem; reque ipsa Sara Geraram, Abimelechi regiam urbem, ingressa, maritum suum vocaverat fra- trem, ipse vero eam vicissim compellarat sororem: factum inde, ut captus Saræ pulchritudi- ne Abimelech eam sibi uxorem tolli juberet, propter Abramam et Saræ verba minime suspic- tus, eam, qua illius soror dicebat, eidem si- mul uxorem esse posse. At rei veritatem eductus in somnis, nec levi plaga ob sublatam Abrahamo uxorem affectas, nihil prius habuit, quam ut cum eo, veluti de aperto mendacio, expostu- laret. Itaque, cum vicissim nihil prius haberet F sanctus Vir, quam ut hanc labem a se removeret, ostenderetque, se, dum Saram sororem dixit, nequaquam fuisse metitum, expostulanti regi ita cap. 20 ſ. 12 respondet: Alias autem et vere soror mea est; quæ verba in eo rerum statu ita sonant, ac si diceret: Alias autem et absque mendacio affirmare potui, eam mihi sororem esse, cum nimis illa non remotiori consanguinitatis gradu me attingat, quam ipse Lot, quem recepto more et ex usu gentis nostræ fratrem quoque vere, seu absque mendacio, compe- lo.

97 Et hic quidem solus videtur fuisse Abramam regi respondentis scopus, ac proin adver- bium vere ab eo adhibitum potius fuit, ut suorum ante Saræ raptum dictorum veritatem ma- nifestam redderet, quam ut significat eo vellet, se vere, nude, aperte, sine ambage, et absque equivoco ullo protestari, uxorem suam im- mediate, ut aiunt, ea Thara patre suo, licet non ex eadem matre, fuisse progenitam. Neque vero expositioni huic obstant subsequentia hæc

non satis
probatur;

Abra-

AUCTORE
J. G.

brahami de uxore verba : Filia patris mei et non filia matris meæ; quippe, uti in Glossis litteralibus in Genesim cap. 20 recte advertit Martinus Delrio, vocum harum sensus est, esse illam sibi sanguine paterno, non materno junctam, ab eodem Thare, ut se FILIUM, sic illam FILIAM vocatam : et vicissim a Sara patrem Abraham, PATREM, sed matrem Abraham non vocatam MATERM. Q. D. Est patrelis mea, non matrelis. Ac mox laudatus auctor assertionem suam in hunc modum probat : Tum, quia Hebreis receptum, ut nomine BEN ET BATH pro omnibus descendantibus in recta linea uterentur, sicut et Germani Belgæ et Galli vocant avos, MAGNOS aut BONOS PATRES, GRAND PERRE, GROOTE vel BESTE VADER ; tum quia cap. xi §. 31 Sara vocatur NURUS THARE ; tum denique, quis licita erant conjugia in secundo gradu collateralium, non vero in primo, ne ex altero quidem parente. Ita ille, Augustinum testem laudans lib. 22 contra Faustum cap. 35. Cum igitur, uti ex jam dictis facile est colligere, particulae Et vere non sint cum sequenti vocabulo soror connectenda, at contra cum præcedentibus Abrahami verbis, ut sensus sit : Et vere dixi, seu Et minime mentitus sum; non, uti prima facie videri potest, tantum revera ponderis habet laudati Smitii argumentum, num. 95 recitatum, ut communiora historicorum veterum Sanctorumque Patrum sententia, quæ Sarah Aranum filiam et Abrahami patrellem statuit, opinionem ejus probabiliorum reddat.

neque id
cuiuscum ex
Clemente
Alexandri-
no,

98 Videamus nunc, an, qui a Smitio laudantur suæ opinionis patroni, vel sola sua autoritate, vel adductis a se rationibus plus virium eidem opinioni tribuant. Ac primo quidem laudatus a Smitio Clemens Alexandrinus, tametsi sub finem libri 2 Stromatum Abrahamum ita de Sara loquentem inducat : Mihi soror est ex patre, sed non ex matre, fuit autem mili quoque in uxorem; nequaque tamen verbis istis Sarah ex ipso Thare genitam affirmare intendit, sed id unum hoc loco agit, ut in contrahendit nuptias consanguinitatis rationem habendam esse, præclaro aliquo exemplo comprobet, ut que cognitionem antiquissimum esse conjugij impedimentum, ostendat; atque hinc Abramum numerum cum Sara inituram nuptias fuisse, asserit. C si illa ex eadem, qua Abramus, fuisset matre progenita. Porro, taret citato loco ex Abraham facta verbisque id unum contendat, eas, quæ ex EADEM MATRE RATE sunt, non esse ducentas uxores; alibi tamen, nempe lib. 6 Stromatum editionis anni 1616 pag. 478 non obscure indicat, eam pariter, quæ ex eodem patre nata est, non esse ducentam uxorem, dum conjugem illam, quæ susceptis prius liberis, conjugali jure cum marito abstinere decrevit, ei judicari, seu habendam esse, affirmat, tamquam quæ sit EADEM PATRE DATA, utpote cum qua itidem nulla est habenda carnalis conjunctio. Et paulo post pag. 479 Sarah quidem ab Abrahamo aliquando sororem fuisse nominatam, scribit, non ex eadem matre et nec quidem ex eodem patre genitam, uti hæc ejus verba : οὐδὲ ἡμετέρης σύζυγος καὶ ἑταῖρας ἀπει τεσταντο. Igitur ex Clemente Alexandrino, ut qui lib. 2 Stromatum non satis dilucide pleneque de Abrami cum Sara consanguinitatis gradu loquitur, non nisi tenue, imo contra, cum alio loco utrique diversos parentes assignet, nullum, prorsus subsidium adversariis suppetit.

99 Neque vero meliori jure S. Hieronymum, D Genes. caput 20 §. 12 commentantem, suæ opinioneis patronum adversarii probant. Quippe, neditum ex S. Hierony-
mo.

cum eo ipso loco, quo adversariis favere videtur, diserte etiam dicat, Sarah fuisse filiam Aranis, qui Abraham frater erat, ac rursus, commentas versum 29 capituli xi Geneseos, asseveranter tradat, Aranem, filium Thare, fratrem Abraham et Nachor, duas filias genuisse, Melcham et Sarai, cognomento Jesca, διώνυσον, e quibus Melcham accepit uxorem Nachor, et Sarai Abraham; vel ex his consequens sit, ut saltem ambiguum sit S. Hieronymi, in Genesim scriptentis, de hac questione judicium. Ex adverso autem, cum de perpetua B. Mariæ virginitate contra Helvidium disputans, disertissimam 4, part. 2, col. 140 testetur, Sarah fuisse fratris Abrahami, seu Aranis filiam addatque, non commissuram unquam fuisse Virum justum, ut sui patris filiam uxorem sumeret, propterea quod ejusmodi conjugium, propagato jam humano genere, pro opprobrio ac peccato habendum videatur; consecularium hinc sit, ut vel perperam hic Heliudivm redarguerit S. Hieronymus, vel diversis locis sibi contradicerit, vel, si neutrum admittere liceat, ut ejus, in caput 20 Genes. scribentis, posteriora verba, quibus tantopere adversarii nituntur, hypothetice potius, quam absolute exponi debeant, talisque adeo sit verborum illorum sensus, ac cum præcedentibus verbis nexus, ac si S. Doctor ita disseret : Si eo loco Geneseos Hebraici textus sono magis, quam jam bis a me ante exposito sensui, et Abrahami loquenter scopo, inhærendum esse, quis velit, atque Abrahamum sororem suam duxisse uxorem contendat, nos, ad alias Geneseos difficultates explanandas properantes, contentiosum funem cum eo non trahemus, ast huic in Abrahami excusationem respondebimus, nequid illo tempore, si, quod contenditur, verum esset, tales nuptias lege, scripta nempe, prohibitas fuisse, cum illiciis nuptiis Virum justum operam dedisse, nefas sit suspicari.

100 Quod autem ad recentiorum Scripturæ sacræ interpretum Theologorumque auctoritatem attinet, eam non majoris in re historica ponderis esse, quam quidem sint allatae ab ipsis rationes, notius est, quam ut probari debeat. Illas ergo examinemus. Lippomano judice fol. 240 verso Catena in Genesim, Nisi dixerimus, fuisse Sarah vere sororem Abrahæ, multas difficultates inextricabiles incidemus, in quibus tam Judæi, quam nostri, laborant plurimum et multa confingere coguntur non admundum verisimilia. At bona verba, quæ. Quænam illæ tandem sunt inextricabiles difficultates, aut quænam illa vero absimilia, quæ oppositæ sententiæ patroni configere coguntur? Horum saltem unum producere debuisset Lippomanus, quo fidem dictis suis faceret; quod tamen nec ipsum, nec eorum quemquam, qui ipsi consentiunt, præstitisse, video; imo contra vias ipsi ulcumque plausibilem rationem fingere va. ent, cur Abimelech, si fratres sororibus non uterinis matrimonio tum jungi potuerint, audita, Sarah Abraham sororem esse, illico judicavit, eam uxorem ejus esse non posse; aut, si Abraham verba, quibus adversarii nituntur, de stricte dicta sorore, ut ut non uterina, intellexerit, quamobrem idem rex non statim ei hæc aut similia responderit : Enimvero singularis tu homo es, Abraham, qui timorem Dei in hoc loco, seu apud nos non esse, existimasti,

neque addu-
cis tum a
Lippomano,

qui

A qui ducendo sororem conjugem facere veritus non es, quæ nos attentare, nefas ducimus.

tum a Ca-
jetano,

101 Neque vero, quod laudatus num. 95 Cajetanus ex verbis Thamar, filia Davidis, 2 Reg. 13. §. 12 contendit, nimurum, non modo ante legem Mosaicam, quin et ipsa lege obtineri potuisse, ut frater sororem non uterina duceret, id probari ullo modo potest, quandoquidem Liber Leviticus cap. 20 §. 17, ubi ejusmodi coniugia ea se detestanda mortisque supplicio digna declarantur, contrarium omnino ostendit. Et sancne ex hisce Thamar, ab Amnone fratre opprimenti formidantis, verbis: Noli, frater mi... facere stultitiam hanc;... quin potius loquere ad regem, et non negabitis me tibi, aliquid nihil elici potest, quam hanc, vel inopinata facinoris immanitatem perturbatam, nescisse, quæ diceret; vel si regem, ut vulgo aiunt, omnia posse, nec Leviticci lege teneri censuerit, egregie falsam in eis fugisse; vel denique, si promptiore, præ mulierum vulgo, animi praesentia prædicta fuerit, non alia mente verba illa protulisse, quam ut immensis sibi probrum amoveret, dum ille, spe falsa du-

B clus, effrenata cupiditas impetum tantisper cohiberet, aditurus regem, a quo ex legis, ejusmodi connubium prohibentis, præscripto repulsa acceptur esse, noverat. Nequaquam igitur hæc juvant, ut ipsis Abraham temporibus licitas fuisse fratrem inter et sororem nuptias, demonstretur, nedum ut Abraham reipsa sororera suam sibi connubio junxit, ostendatur; quod tamen Lippomanus et Cajetanus propugnant.

etiam in Ge-
nesim scri-
bente, tum a
Dominico
Soto rationi-
bus,

102 Porro cum præcipuum ultimi hujus scriptoris adversus nos ratiocinium a laudatis supra Smitii argumento quantum ad substantiam non differat, illud hic loci repetere ac refutare necesse non est, ne jam ante num. 97 actum agamus. Additquidem laudatus Cajetanus pag. 87 in cap. 20 Genes. : Sicut MATERIS nomine (Abraham Abimelecho loquens) utitur proprie, ita et PATRIS; verum aut satis ego video, qua ratione suam hanc assertionem probet, aut cur potius Genes. cap. 20 §. 12, quam cap. 2 Luce §. 48 nomen matris et patris proprie et eodem omnino sensu adhibitum fuisse, dicendum sit. Si potuit Maria S. Josephum ex recepto usu Jesu patrem vocare quidini et Abraham ex recepto usu Tharam uxoris sue patrem dicere potuit, qui tamen re vera ejus avus erat? Adhæc quoniam argumtum probabitur, Hebraicam vocem Bath, Latine filiam, de qua hic unice questio esse debet, non sumi alio prorsus modo, ubi Abraham Sarum sui patris filiam dicit, quam ubi matris suæ filiam esse negat? Et vero Abrahamum hac voce Bath diverso modo cit. §. usum fuisse, huncque etiam diversum modum ab Abimelech satis intellectum fuisse, ea iis, quæ supra num. 100 diximus, pronum est eruere. Cajetanum hic sequens Dominicus Soto, volensque de suo etiam peniargumentum depromere, quo sanctum Patriarcham nostrum sorori suæ, ut ut non uterine, conjugio junctum fuisse, probabilius ostendat, mirum in modum hallucinatur, ita loquens lib. i de Just. et Jure quæst. 3, art. 8, fol. 42 verso: FILIA enim PATRIS durum est pro eo usurpare quod NEPIS AVI MEI.

quarum po-
nestis vim
prorsus nu-
lam habet.

103 Quasi vero eorum, qui per z. filia patris mei cit. §. 12 ab Abrahamo sui patris neptem designatam fuisse, contendunt, vel unus aliquis tam imperitus fuisset, ut Seniorem Nachorem, Abrami avum, cum ejus patre Thara Octobris Tomus IV.

confuderit, ac Saram non proxime ex Arane, sed ex eodem Nachore, hujusve filio, progenitam fuisse, asseruerit. Si autem Dominico Soto durum videtur, orbatam suo patre pueram, azi sui, qui ei loco patris est, filiam aliquando dictam apud Hebreos fuisse, non poterit non ei esse durissimum, non raro in Scripturis sacris sub patris aut matris nomine commemorari, qui tamen eorum, quorum patres aut matres vocantur avi vel avie dumtaxat, ino e majoribus tantum extiterunt. Durissimum ergo ei sit, Jesum Christum filium Abraham, ac filium David, et hunc utrumque Christi patrem vocari; durissimum rursus ei sit, Elizabetham dici de filiabus Aaron; atque, ut e veteri quoque Testamento, exempla aliquot producam, durissimum ei sit, Jairem Numerorum cap. 32 §. 41 filium Manasse dici, qui hujus ab nepos ex matre, teste lib. i Paralip. cap. 2 §. 21, dumtaxat fuit, tum et Baltassarem Danielis cap. 5 Nabuchodonosoris filium vocari, qui hujus nepos solum erat, tum denique, Macham, qua regis Asa aria fuerat, quæque hunc matris loco educaverat, ut Thare patris loco Sarah, hanc, inquam, lib. 3 Reg. cap. 15 plus semel matrem Ase compellari. Quod si haec ei dura non videantur, eccl. queso, adeo ei durum erit, filiam Thare vocari eam, quæ ejus neptis, seu filii ejus proles erat?

104 Reliquum nunc est, ut num ea, quæ Smitius cit. Prolegomeno pag. 485 sub finem producit, ut fratris cum sorore non uterina matronum nec vetitum nec irritum fuisse, atque adeo ab Abram inibi potuisse, demonstret re ipsa subsistant, singillatim, ut rei gravitas excidit, examinemus. Verba ejus haec sunt: Hujusmodi enim connubia eo tempore apud Hebrewos vetita fuisse aut irrita, nulla lege docebatur; et contra liquet, antiquitus apud alios populos, recte institutos, ea licita fuisse et permisita. Id de Atheniensibus refert Philo lib. De specialibus legibus. « Atheniensis Solon » inquit « permisit ex eodem patre sorores ducere, ex eadem matre vetuit. » Eundem morem Phœnicibus tribuit Achilles (imo Achilles) Tattius lib. i. « Egyptis statutum esse, ut preter communem aliorum hominum morem cum sororibus matrimonium ineatetur, » testis est Diodorus lib. i. De Jove sic loquitur Lucianus lib. de Sacrificiis: « Junonem sororem duxit, idque juxta Assyriorum et Persarum mores. » Plura apud Clericum, Calmetum et alios Ita Smitius. Rem modo aggrediamur.

105 Ac primo quidem non diffiteor, vivente Abramo, needium illam legem scripto latam fuisse, qua, uti Leviticus cap. 20 §. 17 fit, fratris cum sorore sua conjugium, sive hæc dumtaxat ejusdem patris, diverse vero matris, sive ejusdem matris, diversi vero patris filia sit, nefarium, iniquum et publico mortis suppicio dignum declaratur, severissimeque a Deo prohibetur. At vero, tametsi lex illa corporeis tabulis commissa non existaret, nihilominus tamen existabat hominum mentibus inscripta naturalis verecundiae lex, indecoram omnem vitæ rationem vetans, prohibensque adeo extra inevitabilem propagandæ humani generis necessitatem, qualis quidem mundi exordio, at Abrami tempore non erat, ne quii ei, quacum tam propinquo strictoque nexu in alterutro saltem parente unius est, ut quasi idem reputetur, connubiali insuper connectatur

Imo, sicut dis-
sentiat Smiti-
us, commu-
nia fratrum

AUCTORE
J. G.

vinculo. Si enim, inquit Augustinus lib. 15 de Civit. Dei cap. 16, iniuum est, aviditate possidendi transgredi limitem agrorum, quanto est iniuius, libidine concubandi subvertere limitem morum? Quem nempe ipsa verecundia naturalis lex gentiumque recte institutarum consuetudo tam aperte ante oculos statuit, ut etiam impii deorum multorum falsorumque cultores eum agnoscant, et, cum sorores accipere in matrimonium primis humani generis temporibus omnino licuerit, sic illud aversentur, quasi numquam licere potuerit. Ita fere ibidem S. Doctor, multo plura eruditae disputans, ut ante latam Levitic cap. 18 et 20 divinam legem fraternalia quilibet conjugia illicita, seu nefaria fuisse, probet. Quia de re consulari etiam curiosus lector S. Chrysostomum Homil. 34 in Epist. 1 ad Corinth. tom. x novae editionis pag. 315, S. Thomam in Suppl. q. 54, a. 3, in Conclusione, et Grotium de Jure belli et pacis lib. 2, cap. 5, num. 18.

*ab antiquis
sapienibus
que scripto-
ribus, et no-
minatis a
Philone,*

106 Quod attinet ad citatos supra a Smilio auctores, quorum testimonio apud populos recte institutos id genus conjugia licita fuisse, contendit, lectorem præmonitus velim, eos ad unum omnes, si forte Achilles Tatius, mihi non visus; B in obscenissimo, teste Photio in Biblioth. col. 206, abominandoque suo Opere excipiatur, vel eo ipso loco. ubi de istiusmodi nuptiis agunt, vel certe in sui Operis decursu eas manifeste improbase, ac sic comparatos animo fuisse, ut vel eas gentes, apud quas hoc genus conjugia in usu erant, pro corruptis depravatisque in hac re haberent, vel leges, quibus huc tolerabantur, perversas vocarent, vel denique ea ipsa conjugia, veluti illicita et a republica bene constituta maxime aliena, improbarent. Ut id manifestum cuilibet fiat, Philonis libro de Specialibus Legibus, quem primo loco Smilius pro se laudat, integrum textum primo etiam loco, Latino scilicet versum, ob oculos pono. Ita ille, pag. mihi 601 et 602: Deinceps precipitur, ne sororem quidem esse ducentam; honestum sane præceptum et aptum continentiae; quamvis Atheniensis Solon hoc observat in uterinis tantum germanis, eodem patre prognatis relinquit liberum; contra Lacedæmoniorum legislator uterinis non interdicit connubio, sed solis eodem patre genitis; cuiusmodi tamen conjugia, uti mox patebil, etiam Philo improbat. Sed cetera prosequentem au-

*cujus verba
recitantur,
improbata;*

107 At Ægyptius, inquit, ridens utriusque (Solonis et Lycurgi) simplicitatem et semiperfecta placita, laxavit libidinem, et auxit in corporibus animisque insanabile malum intemperantiae, permissa licentia ducendi sorores, sive per alterutrum parentem, sive utrumque cognatas, maiores pariter et minores aequaliter, ne gemellis quidem exceptis, quas natura ipso natali sejunxit, intemperantia vero societate copulavit insociabili et male comparata juncta. Tum mox subdit Philo, quæ hic maxime faciunt. Quas leges (Atheniensium, Lacedæmoniorum et Ægyptiorum) abominatus Moyses sanctissimus (imo ipse Deus Moysi legem dictans) UT ALIENISSIMAS A BENE CONSTITUTA REPUBLICA, et INCITANTES AD OMNEM TURPITUDINEM, modis omnibus prohibuit congressum cum sororibus, sive utrumque sive alterum dumtaxat parentem communem habentibus. Quid enim opus est deturpare pudoris pulchritudinem, et virgines, ne erubescant, assuefacere? Quorsum autem attinet obstare,

quo minus affinitates jungantur cum aliis, et intra demesticorum parietum angustias rem honestissimam concludere? Hactenus Philo, qui et alias adducit rationes, unde fraterna conjugia a recta ratione beneque constituta republica aliena esse, perspicias.

108 Ita quoque censuit Diodorus Siculus, vel a Diodoro ipso, quem laudat Smilius, loco. Nam, etsi Siculo pro perversis habita,

Ægyptiis usitatum cum sororibus matrimonium fuisse, scribat, addit tamen pag. 13, id fieri praeter communem aliorum hominum morem, nec magis ejusmodi conjugia recta rationi beneque constitutæ reipublica consona esse tradit, quam quidem Isidi Osiridisque, unde hæc ortum duixerunt, nefandas nuptias, earumque occasione exortum apud Ægyptios perversum morem, quo plus potestatis et honoris sibi penes reginam, quam regem, quoque in tabulis totalitatis inter privatos imperium feminæ in virum assignetur, hi vero uxoris per omnia se obtulerint, propter, propter teneantur, uti mox verbottenus fere idem auctor subdit. Ut hisce unum pro pluribus exemplum etiam addam, non magis auctor, illæ fraterna conjugia sanæ rationi beneque ordinatae civitati congrua judicat, quam occasione Isidis Orisidisque natum apud Ægyptios morem adoranda bruta animalia, puta fœles, canes, lupos aliasque etiam res, quarum nomina prodere pudor vetal. Videat, cui ad id animus est, Diodori narrationem eodem lib. 1 pag. 74, 76 ac 70 et in editione Stephani a pag. 52, et hinc dijudicet, an inter gentes honestis moribus imbutas censerit tunc debuerint Ægyptii, atque an ex eorum prava consuetudine et detestata sapientibus licentia fraternalis nuptias recte ratione conformes, jureque naturæ extra necessitatem licitas esse, sat solide probari queat.

109 Quod vero ad Lucianum, a Smilio quoque laudatum, spectat, scribit quidem ille auctor Sermonē de Sacrificiis, fol. mihi 56 verso, a Jove complures uxores fuisse ductas, ac postrem loco Junonem germanam, idque juxta Persarum et Assyriorum institutum; at vel hoc ipsum Lucianus improbat, idque toto illa Sermonē agit, ut, qui de Jove aliisque diis similia credunt, eos non nisi impia ridiculaque de ipsis credere, luce clarius demonstret. Hunc porro Persarum morem, imo vero abusum, multis seculis Abramo juniores esse, neque ulla seu naturali F seu positiva lege fuisse tunc permisum, testis luculentus minimeque hic suspectus est Herodotus in Thalia lib. 3, num. 31 pag. mihi 173, ubi sic loquitur: Quum antehac Persæ sorores in matrimonium accipere nequamque consuevissent, Cambyses unius sororum amore captus, cupidus deinde ducenti illam uxorem, quem propter rei insolentiam laboraret efficere, acserit eos, qui regii judices nominantur: sunt autem delecti e Persis viri, suntque perpetui, nisi delicti aliquius comperti fuerint. Iste apud Persas jus dicunt, et legum patriarcharum sunt interpretes, et ad eos omnia referuntur. Hos Cambyses percontatur, num qua lex sit, qua sinat volentem cum sorore contrahere matrimonium. Judices et juste et ingenue respondentes, NEGANT ULLAM SE INVERNIRE LEGEM, QUAE SINAT FRATRI NUBERE SOROREM; quamdam tamen inventire legem, qua licet regi Persarum facere, quidquid libeat. Ita nec legem abrogarunt metu Cambysis: et NE LEGEM TUENTES, ipsi perirent, aliam invenerunt adiutricem ejus, qui sororem in matrimonium ducere vellet.

110 Profecto

AUCTIONE
J. G.

A 110 *Projecto si antiquitus ac vel a temporibus antiquitus usitata, Abramii apud Persas, aliasve Orientales gentes honestis moribus imbutas, usitata aliquando fuissent ejusmodi fratres inter et sorores conjugia, id certe sciissent Persarum sapientissimi, nec prætermisssent, antiquum Orientalium morem, pro lege, quæ tales nuptias sinit, obtendere, quo sic et regi placerent, mortisque discrimen a se amoverent longius. Tantum igitur abest, ut ex auctorum, quos laudat Smitius, testimonio id, quod contendit, manifestum fiat, ut contra ii ipsimet auctores, quibus addi possent Plutarchus, veteres Romani, aliique bene morati populi, ejusmodi nuptias pro illicitis, ac recte constituta hominum societati consuetudinique contrariis, imo et pro impiis Deoque invisis habuerint, uti apud Grotium de Jure belli et pacis lib. 2, cap. 5, num. 13, cujus verba inferius partim transcribam, omnino videre est. Adhuc tametsi, multis post Abramum cum Sarum conjugium transactis seculis, apud Orientales gentes in usum deductas fuissent fratrum cum sororibus non ute- rinis nuptiae, nihil hinc tamen pro temporibus*

B Abramii evinci posset. Etenim, si tunc in usu, ut ut rarissimo. *Ægyptiis, Chananeis aliisque Orientalibus id genus conjugia fuissent, cur prius prudensque Vir, ut Sarum uxorem colet, hocque pacto vitam suam in tuto colloget, eam sororem vocavit? An forte Pharaonem, *Ægypti regem, et Abimelech, regem Gerarum, tam simplices aut tam obesæ naris homines credidit, ut, quod apud se Chaldaeosque usitatum aliquando, nossent, id de se peregrino et advena suspicari non auderent, aut ne olfacere quidem possent?**

C neque res-
pectu Abr-
ah verisimi-
tia esse pro-
bantur;

111 *Imo vero an non ex adverso, si tum temporiis licita credebantur, aut usitata quandoque erant fratrum cum sororibus qualibuscumque conubia, omnino anceps et sibi prorsus periculose tutandæ vita consilium innisset Abraham, vocando Sarum Sororem, que ex usu gentis una uxor esse potuisse, quaque adeo, cum ejus amoribus accensos principes, minime rudes in conjiciendis investigandisque ejusmodi rebus fore, animo præsumeret, vel ipso adventus sui die primo daturam raptui suæque neci occasionem esse, ignorare minime poterat? Quid? Quod,*

C tantisper dalo, jam tum vivente Abramō apud Orientales initas quandoque fuisse inter fratrem et sororem non uterinam nuptias, non propterea tamen consequens faret, ut Abramus, vir sanctissimus, ejusmodi nuptias etiam contraxerit, quæ post propagatum genus humanum, non tunc primum, cum Leviticus cap. 20 lex data est, illicite factæ sunt, sed generatim extra humani generis propagandi extremam necessitatem illicitam, imo nefarizæ et iniquæ eadem lege declarantur, uti et Leviticus cap. 18, ubi a §. 25 tum hujuscemodi conjugia, §. 9 et xi memorata, tum alii incesti istiusmodi concubitus inter scelerata, abominationes et execrationes a Deo recensenter.

**iisque Gro-
tius, quem
pro se Smi-
tius, sed abs-
re, lauda-
vit,**

112 *Audiri ea de re meretur laudatus supra Hugo Grotius, ac vel idcirco etiam, ut dis-
picial lector, an eum Smitius cit. num. 120 sua
sententiae patronum jure merito fecerit, Ita loquitur
Vir eruditissimus cit. lib. 2 de Jure belli et pacis cap. 5, num. 13, pag. mihi 133: Hebrei veteres, non spennendi hac in parte juris
divini interpres, et, qui omnia eorum legit
summoque judicio digessit, Moses Maimoni-
des, aiunt, earum legum, quæ capite Leviti-*

ci xviii de matrimoniis (*adi in rem nostram v. 9 et s. xi*) sunt proditæ, causas esse duas: priorem naturalem quamdam verecundiam, que non sinat ortus auctores cum sua sobole, aut in se ipsis, aut etiam per personas sanguine aut nuptiali sanguinis commixtione proxime cohærentes misceri: alteram vero ne quarumdam personarum convictus, nimis quotidianus atque inobservatus, stupris et adulteris occasionem daret, si amores tales nuptiis possent conglutinari. Atqui has duas causas nemo non videt etiam inter fratrem et sororem non uterinam quammaxime locum habere; consecutarium itaque fit, ut vel Abramus non duixerit sororem stricte dictam, vel, si duxerit, ut contra naturæ legem egerit, quod nullus certe aut Christianus aut Judæus admittet

**113 Sed Grotium eruditissimum prose-
quamur: Has autem leges (*de quibus proxime
egerat*) et **NE FRATRES SORORIBUS MISCREN-
TUR** censem datae Hebrei simul cum lege de Deo colendo, jure dicendo, non fundendo san-
guine, non colendis diis falsis, non rapienda
re aliena: sed ita ut leges conjugales vim suam
non exsererent, nisi post multiplicatum jam satis **E** humanum genus, quod ipso initio sine fratrum et sororum nuptiis contingere nequivit. Neque referre putant, quod id a Mose suo loco narratum non sit: quia satis habuit, hoc in lege ipsa tacite indicasse, cum gentes extraneas eo nomine damnata. *Dein paulo post hanc Michaelis Ephesii ad quintum Nicomachiorum de fratrum sororumque connubio verba transcribit: Fratrem cum sorore concubere, ab initio res media erat: at, (cessante nimis necessitate) lege ad versus tales concubitus posita, jam multum refert, observetur lex, necne. Tum ita pergit Grotius: Diiodorus Siculus (*idem ille, de quo num. 108 egimus*) vocat κοινὸς ἔθος τῶν ἀνθρώπων COMMUNEN HOMIMUM MOREM, ne fratres sororibus jungantur, a quo *Ægyptios eximit*, Dion Prusseensis barbaros. Seneca scripsérat: "Matri-
monia deorum jungimus et **NE FIE QUIDEM, fra-
trum scilicet et sororum.**" Plato de Legibus octavo talia conjugia vocat μηδαμός δσια, καὶ Σερπιη MINIME FIA, SED DEO INVISA.***

**114 Que omnia, inquit, ostendunt veterem famam de lege divina adversus id genus conjugia, unde et vocem NEFAS de talibus usurpari videmus. OMNES autem FRATRES et SORORES comprehendit lex ipsa indicat, tam AGNATOS quam COGNATOS ejus gradus, sive foris sive domi natos atque educatores comprehendens. *Hacenus Grotius, qui cum veterum Hebraeorum sententiam approbat, non tantum quorūcumque fratrum cum quibuscumque sororibus conjugia naturali vere-
cundie lege ac recta ratione prohibita, sed et antediluviano tempore, non urgente amplius propa-
gandi humani generis necessitate, ac postdiluvia-
no item Leviticus cap. 18 divina lege vetita, seu po-
tius, illicita solenni ritu declarata, censuisse,
dicendus est, contra tamen ac Smitius cit. Proleg-
sui num. 20 contendit. Atque hec jam disputata
sufficient, tum ut ne Abramus sui patris filiam stricte dictam, seu veram sororem sibi conjugem sumpsisse, certo credatur, tum ut id genus conjugia, etiam Abramii temporibus, pro illicitis habita-
fuisse, manifestum fiat.***

sententia no-
stræ, addu-
ctis variis
argumentisquampluri-
mum patro-
cinatus est.
F

ACTORE
J. G.

§ VII. Abrami uxor probabilius fratri ejus, Arani nempe, filia fuit. Inquiritur, an Abramus cum Arano a Chaldaeis in ignem conjectus, indeque prodigiose eductus fuerit.